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کمتر از 3 درصد مردان با ازدواج موقت مخالفند

صيغه: نياز مالي، مبناي تحقير
 زن ايرانی

ــت( تاثیر و تبعات  ــه )ازدواج موق ــاره ی صیغ درب
اجتماعی و حقوقی آن بر زندگی زنان مطالب متعددی 
ــت. همه ی آنچه تاکنون منتشر شده  ــر شده اس منتش
ــت اما در  صرفا بیان دیدگاه های نظری افراد بوده اس
ــات زنان انجمن  ــت های گروه »مطالع یکي از نشس
ــای ازدواج موقت  ــی« زمینه ها و پیامده جامعه شناس
ــی قرار گرفت. شاید جمع بندي  برای زنان مورد بررس
ــت بتواند پاسخ گوی بسیاری از مسائل برای  این نشس

هر دو گروه موافق و مخالف باشد.
ــروز ازدواج موقت همخوان با زندگی  در ایران ام
ــکلاتی روبرو  ــر رواج یابد با مش ــت و اگ مدرنیته نیس
ــکلات  ــلا نداریم. یعنی نه تنها مش ــویم که فع می ش
گذشته را داریم بلکه مشکلات جدیدي هم به زندگي 

ما افزوده مي شود.
ــکل گیری نهاد خانواده هسته    با توجه به روند ش
ــام  ــوان گفت در حال حاضر در غرب انواع و اقس می ت
ــار خانواده  ــران هم در کن ــود دارد. در ای ــواده وج خان
هسته ای، با اشکال دیگر خانواده، مانند مادر و کودک 
ــدون فرزند که  ــودک تنها یا خانواده ب ــا، پدر و ک تنه
نمی خواهند فرزند داشته باشند، روبرو هستیم. شرایط 
ــکلات اجتماعی را به همراه دارد.  اجتماعی جدید مش
در همه دنیا سیاست مداران محافظه کار از برگشت به 
ارزش های خانواده صحبت می کنند. در ایران خانواده 
ــا قبل مدرن مردان  ــی دارد. در خانواده م ارزش بالای
ــد، در خانواده مدرن عضو خانواده  رئیس خانواده بودن
هستند. شکل کنونی خانواده بعد از انقلاب صنعتی به 
ــق عامل اصلی شکل گیری خانواده  وجود آمده و عش
است و در مقابل وفاداری هم مطرح می شود. درحالی 
ــارج از ازدواج وفاداری  ــه در غرب حتی در روابط خ ک
ــت و خیانت باعث تمام شدن رابطه می شود،  مهم اس
اما ترویج ازدواج موقت سبب عدم وفاداری مي گردد.

96 درصد زنان مخالف ازدواج موقت
در ترویج ازدواج موقت اصلا مساله زنان در میان 
ــت و نگاه کاملا مردانه است. براساس آمارهایی  نیس
ــا و نگرش های ایرانیان  ــه از تحقیق درباره ارزش ه ک
در سال1382 به دست آمده 2/87 درصد مردان و 96 

ــدد بودند، البته درباره  ــد زنان مخالف ازدواج مج درص
ازدواج موقت آماری نداریم. آنچه دولتمردان از قانونی 
کردن ازدواج موقت عنوان می کنند ضابطه مند کردن 
ــی مردان است. انگار نیاز جنسی مردان  نیازهای جنس
ــایه افکنده  ــت که بر تمام زندگی آنها س هیولایی اس
است. مردان بعد از یك ساعت می توانند مجددا ازدواج 
موقت دیگری داشته باشند، اما زن باید 30 تا 45 روز 
ــی زن در این مدت چه  ــده نگه دارد پس نیاز جنس ع
ــود؟ مردان متاهل می توانند در سفر برای پاسخ  می ش
ــران  ــان ازدواج موقت کنند، اما همس به نیاز جنسی ش
این مردان با نیاز خود باید چه کنند؟ باید پرهیز جنسی 
ــته باشند. این چه پدیده ای است که در حال ورود  داش
ــت؟ خانواده یعنی پدر، مادر و فرزندان،  به خانواده هاس
ــادر و فرزند خواهیم  ــا ترویج ازدواج موقت ما، م اما ب

داشت.
ضابطه مند شدن یعنی چه؟ فایده آن برای جامعه 
ــت؟ بعد از یك ازدواج موقت یك ساله منجر به  چیس
ــد؟ اگر مرد  ــد مرد را پیدا کن ــی، زن چطور بای حاملگ
ــته باشد حالا چطور می تواند  توانایی ازدواج دائم نداش
ــه کند؟ به مادر  ــداری کند؟ بچه را باید چ از زن نگه
ــپارد؟به خانواده خودش بدهد؟ اگر متاهل باشد چه  بس
اتفاقی برای زن و کودکش خواهد افتاد؟ بنابراین باید 
ــتی  گفت دولت به جای اینکه وظایف خود را به درس

انجام دهد نباید آنها را به خانواده ها تحمیل کند.

خوشحالي وزير از ازدواج موقت
ــه از ازدواج دختران  ــرورش ک ــر آموزش و پ وزی
ــندی می کند آیا به پیامدهای آن  دانش آموز ابراز خرس
ــت؟ اگر نوجوانان ازدواج موقت کنند  نیز فکر کرده اس
ــته باشند؟ در خانه پدر و  کجا باید زندگی متاهلی داش
مادر؟ خانواده ای که پسرش هر روز یك صیغه به خانه 
ــد بود؟ اگر دولت  ــی آورد دیگر چه خانواده ای خواه م
نتواند به اندازه نیاز کار ایجاد کند، پدر و مادر باید خرج 
ــان را بدهند؟ با هنجار کردن ازدواج موقت،  فرزندانش
ــرار می گیرد. برای  ــواده، مداوم در معرض خطر ق خان
مشکلات امروزی باید راه حل های امروزی یافت. در 
ــود راه زندگی به جوانان  کشورهای دیگر سعی می ش

نشان داده شود و دولت ها در زندگی خانوادگی دخالت 
ــاس آن  نکنند، اما امکاناتی به وجود می آورند که براس
ــند. دغدغه ی عده ای  ــته باش افراد انتخاب آزادانه داش
ــورمان است،  ــن ازدواج در کش در ایران بالا رفتن س
ــت. به جای راه انداختن  اما این یك پدیده جهانی اس
ــجویی و ازدواج دختران دبیرستانی که در  ازدواج دانش
ــت از ادامه تحصیل زنان  ــیله ای برای ممانع اصل وس
ــان راه بهتر را انتخاب  ــت اجازه دهند مردم خودش اس
ــه دوش خانواده ها بیفتد، و  ــائل ب کنند. نباید همه مس
ــغل،  ــتی با آموزش مهارت های زندگی، ایجاد ش بایس
ــه گونه ای که حقوق زنان  ــر در قوانین خانواده )ب تغیی
در نظر گرفته شود( برای کاهش مشکلات خانواده ها 

قدم برداشت.

دفتر ازدواج موقت و خانه اجاره اي 
در این مورد تحقیقی انجام شده که در آن جامعه 
آماری  28 نفر بوده که یا در عقد موقت بودند یا مدت 

با هنجار کردن ازدواج 
موقت، خانواده، مداوم در 
معرض خطر قرار می گيرد
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ــاعت و  ــده بود. زمان عقد بین حداقل 1 س آن تمام ش
حداکثر 99 سال متغیر بود. اکثرا  زنانی که عقد موقت 
ــن موردهای این  ــتند، البته در بی ــوند بیوه هس می ش
تحقیق یك دختر مجرد 25 ساله که با مرد پولدار 52 
ساله ازدواج موقت 99 ساله کرده بود وجود داشت که 
با هم مشکل پیدا کرده بودند. در این تحقیق سن زنان 
ــتر آنان شاغل نبودند.  ــال بود و بیش بین 25 تا 52 س
ــالمند یا کارکنان خدماتی بودند، یك  برخی پرستار س
ــتن  مورد هم وکیل بود. اغلب این زنان به علت نداش

شغل و سرپناه، به ازدواج موقت تن داده بودند.
ــط یك دفتر مشاوره ازدواج  این زنان بیشتر توس
ــاب می کنند. در  ــت در تهرانپارس مردان را انتخ موق
ــردان به این مرکز  ــت. م اینجا حق انتخاب با زن اس
ــد. زنان  ــود را ارائه می کنن ــخصات خ ــه و مش مراجع
ــخصات مردان را انتخاب و ازدواج  ــاس این مش براس
موقت می کنند. مسوول این دفتر، به آنها اتاق یا خانه 
ــا را باید مرد پرداخت کند.  ــاره می دهد که اجاره به اج
ــدت صیغه یا  ــل بعد از پایان م ــان در صورت تمای زن
مجددا با آن مرد دوباره صیغه می شوند یا اگر نخواهند 
ــد از پایان عده با دیگری ازدواج موقت می کنند. در  بع
ــخ )که براساس قوانین  این مرکز صیغه نامه و حق فس

به زن واگذارشده( داده می شود.
دلايل صيغه شدن

ــینه ای  ــوند معمولا پیش ــه صیغه می ش زنانی ک
ــا مطلقه اند یا معمولا  ــیب های اجتماعی دارند ی از آس
همسرانشان مشکل اعتیاد، خیانت، خشونت خانگی و 

یا عدم مسئولیت پذیری داشته اند.

ــوان موارد زیر  ــدن زنان را می ت دلایل صیغه ش
عنوان کرد:

1- نیاز مالی
2- نیاز عاطفی و جنسی

3- ترکیب نیاز مالی و نیاز عاطفی و جنسی
ــدن زنها  البته نیاز مالی اصلی ترین دلیل صیغه ش
ــتی و کمیته امداد کمك های ناچیزی  ــت. بهزیس اس
ــان را نمی کند.  ــن زن ــاف زندگی ای ــد که کف می دهن
ــتم رفاه اجتماعی ضعیف ایران یکی از  بنابراین سیس
ــدن این زنهاست. زنان برای ورود به  دلایل صیغه ش
ــکل دارند و معمولا به زنان دستمزد  بازار کار هم مش
مناسب داده نمی شود و ورود آنها به بازار کار سخت تر 

از مردان است.
ــه مردانی که  ــلامی این ازدواج ب در احادیث اس
ــت چطور این  ــده اس ــنهاد ش تمکن مالی ندارند پیش
ــکلات این زنان را برطرف کنند؟  مردان می توانند مش

ــوند  ــتیصال مجبور به صیغه می ش اما زنان از فرط اس
هرچند درآمد اندکی برای آنها دارد.

ــته از زنان است.  عامل اقتصادی انگیزه این دس
می توان گفت این عمل به نوعی سوءاستفاده از قوانین 
ــت و به کرامت زن خدشه وارد می کند، همین طور  اس

به آسیب های اجتماعی دامن می زند.
دسته دیگر از زنان به علت نیاز جنسی و عاطفی 
ــرایطی نیستند  ازدواج موقت می کنند. این زنان در ش
ــته باشند و برای این دسته  که بتوانند ازدواج دائم داش
ــی تقدم دارد. برخی  نیازهای عاطفی بر نیازهای جنس
ــرس از تنهایی و نیاز به هم صحبت، صیغه  به علت ت

می شوند.
ــته بعدی به علت ترکیب نیاز مالی و عاطفی  دس
ــی تن به ازدواج موقت می دهند. اینها کسانی  و جنس
ــودکان خود  ــت ک ــتند که قرض دارند یا سرپرس هس
ــتن فرزند، امکان ازدواج دائم  ــتند و به علت داش هس

ندارند و از روی ناچاری صیغه می شوند.
رضايت زنان از ازدواج موقت بر اساس 

مدت صيغه
صیغه 99 ساله

ــاله می شوند  ــته از زنانی که صیغه99 س آن دس
ــبیه ازدواج دائم است رضایت بیشتری از این  چون ش
ــرای اینها به وجود  ــکلی که ب ازدواج دارند. منتها مش
ــوی  ــهم ارث فرزندان این زنان از س می آید ندادن س

فرزندان مرد حاصل از ازدواج دائم است.
صیغه بین 4 تا 5 ماه

ــود آمدن  ــت به وج ــان به عل ــدل، زن ــن م در ای
ــتگی عاطفی، رضایت عاطفی و جنسی دارند، اما  وابس
ــا پایان یافتن این مدت اگر  ــن دغدغه را دارند که ب ای
ــد چه کنند؟ در طول  ــرد مایل به تمدید صیغه نباش م
ــد و معتقدند اگر مردی  ــدت صیغه تنش درونی دارن م
ــتگی پیدا کرده اند حاضر به ادامه رابطه  که به او دلبس
نباشد ضربه اصلی را زنها می خورند. اگر که مرد متاهل 
ــاس گناه هم  ــد، افزون بر تنش های درونی، احس باش
دارند. این زنان اغلب مهریه ناقص دریافت می کنند و 

تازه مورد باج گیری مردان هم قرار می گیرند.
کمتر از 4 یا 5 ماه

دراین گروه رضایت عاطفی جنسی متفاوت است. 
ــته نیاز عاطفی مطرح نیست بلکه نیاز مالی  در این دس
ــوندگان این گروه  ــت. یکی از مصاحبه ش پررنگ اس

می گوید به علت تعدد روابط شوهرش با زنان دیگر، به 
تهران مهاجرت  کرده است و در تهران با مردی آشنا 
شده که علاوه بر گرفتن 3میلیون و نیم پس اندازش، 
ــد که از روابط وی با او فیلم گرفته  او را تهدید می کن
ــت.  بعد از جدا شدن از او به دنبال سرپناه، خانه ای  اس
ــد همخانه ای هایش  ــه بعد می فهم ــدا می کند ک را پی
روسپی اند، او هم روسپی می شود؛ اما بعد دفتر ازدواج 
ــود و  موقت را پیدا می کند و از آن به بعد صیغه می ش
معتقد است به او آرامش روحی می دهد. او حتي زمانی 
ــت  که مهریه کامل دریافت می کند باز هم ناراضی اس
چون به آینده فکر می کند البته در بیشتر مواقع مهریه 

کافی دریافت نمی کند.
ــدن به عنوان یك شغل نگاه  زنانی که به صیغه ش
می کنند معتقدند وابستگی عاطفی نباید پیدا کنند و گرنه 
ضرر می کنند. این زنان نگاه منفی جامعه به خود را دارند و 
نگران آینده خود هستند چرا که معتقدند هیچ کس حاضر 

به ازدواج دائم با آنها نمی شود.
دسته ای دیگر اما موافق ازدواج موقت هستند به 
ــابقه تلخی که از جدایی دارند و سخت طلاق  دلیل س
ــئولیت پذیری و آزادی این  گرفته اند. به علت عدم مس

نوع ازدواج را برای زنان بیوه مناسب می دانند.
واكنش جامعه نسبت به ازدواج موقت

ــان ازدواج موقت خود را پنهان می کنند و  این زن
ــی متوجه این امر  ــان به طور تصادف اگر خانواده هایش
ــان  ــوند مخالفت می کنند. برخی زنان به فرزندانش ش
ــا هم این نوع ازدواج را مخفی  اطلاع می دهند. مرده
ــد و اگر خانواده به طور تصادفی بفهمد به این  می کنن
ــد، بی احترامی می کنند و از  ــبت ناروا می دهن زنان نس

تبدیل ازدواج موقت به دائم ممانعت می کنند.
سلامت ازدواج موقت

ــم و افراد آگاهی  ــی نداری در ایران آموزش جنس
ــوند  ــن زمینه دارند. زنانی که صیغه می ش کمی در ای
ــلامت  ــلات پایینی دارند و اطلاع چندانی از س تحصی
ــی ندارند. از ایدز و هپاتیت چیزی نمی دانند. این  جنس
زنان در معرض خشونت جنسی هستند و مردان از آنها 
ــی دارند. مردها فکر  درخواست های غیرمتعارف جنس
می کنند با تهدید و دادن پول حق دارند هر برخوردي 
با این زنان داشته باشند. در واقع برخی از مردها از نظر 

این زنان خیلی وحشی هستند.
ازدواج موقت مردان از ديد زنان صيغه رو

ــان، ازدواج موقت مردان مجرد طبیعی  به نظر زن
ــح می دهند. اما  ــردان مجرد را ترجی ــت و زنان، م اس
ــرانی می دانند.  ــردان متاهل را هوس ــت م ازدواج موق
برخی از مردان متاهل به زنان صیغه رو درباره ازدواج 
ــر، بیرون  ــرد مزاجی همس موقت خود دلایلی مثل س
ــودن را عنوان  ــاس ب ــك و بی احس آوردن رحم و خش

می کنند.
به علاوه این مساله می تواند سبب کاهش شانس 
ــده و پیامدهای دیگری  ازدواج دائم زنان و دختران ش

برای جامعه داشته باشد.

در ترويج ازدواج موقت اصلا 
مساله زنان در ميان نيست و 

نگاه کاملا مردانه است




